ex qua omnes controuersie dirimantur.

Duo igitur ista cognomina doctrinae Apostolicae & Ecclesiae Catholicae sunt inseparabilia, & ita inter se coherent, ut vera Ecclesia ex hac sola vera & essentiali nota discernatur à falsa, & vicissim vera Ecclesia sese ostendat ex illo vero Verbi semine conceptam I. Petri. I. 25.

*Doctrina Apostolica, & Ecclesia Catholica sunt inseparabiles, & testimonium de se mutuo perhibent.*

Nequis verò hinc excipiat fieri posse ut cœtus uterque eisdem locos Scripturae pro se proferat, dico ego primùm falsam Ecclesiam sibi diligenter cauere ne solo Scripturae textu nitatur: deinde Scripturam sui ipsius interpretem esse oportere, & quamlibet Scripturae interpretationem, si ad analogiam fidei tanquam ad certam amissim referatur, quæ verum à falso discernere doceat, & quâ totius esse Scripturae epitomen nouerimus, facillimum fore in istis non decipi, nisi sese quispiam sciens prudens falli velit. Hæc igitur dicta sunt de communiter recepta doctrina & de maiore numero, qui etiam Christi temporibus est vociferatus, Tolle, tolle, crucifige eum: & illi opponitur quem Christus paruum gregem vocat, Luc. 12. 32. Sed videamus an Sponsa sit meliorem aliquam viam sequuta,

*Scriptura sancta & textus est & interpretatio.*

In summa dicit sese, quum ita urbem lustraret incidisse in Vigiles & ex ipsis quæsiuisset an sibi posset ubi esset Sponsus indicare: reticet autem an ab illis responsum acceperit. Verùm ex sequentibus satis patet, aut

*Spiritus veritatis non fuit olim sine exceptione ministerio. Levitico asinus.*

non expectato responso vlteriùs esse progressam, aut illis nihil fuisse Sponsæ responsum. Quid ad hæc igitur dictari sumus? Ecce quos verò per custodes intellexerimus, nisi quibus in Dei ciuitate vigilandi cura fuerat imposita? An non enim disertis verbis dicitur, Labia Sacerdotis seruare sciētiam, quum ipse sit Angelus Ichouæ, Malach. 2. 7. Et quos consuli iussit Dominus, quoties in Legis interpretatione difficultas aliqua incidere? Sacerdotes, Deut. 17. 8. verum quos non nisi ex Lege iudicare oportuerit, cui nec addere quicquam neque detrahere fas fuit. Et tamen hîc Sponsam cernimus non magis inter istos quàm in vicis & plateis vrbis Sponsum reperisse: cuius rei hæc est ratio, quòd longè sit aliud munus aliquod in sese considerare, & illud ex eorum fide & diligētia quibus commissum est expendere. Præterea quauis Dominus functionem aliquam instituerit cui sit benedictionem indefinitè pollicitus, est tamen propterea existimandum Dei Spiritu sine exceptione præditos esse, quicumque vel ordinaria vocatione sunt ad illam asciti, vel quotquot illā stationē occupāt. Quemadmodum enim Dominus dat Pastores, & Doctores ad coagmentationē sanctorum, ad opus ministerij, ad ædificationem corporis Christi, Ephes. 4. 12. ita etiam in ira sua mittit falsos Pastores cū efficacia Spiritus erroris, 2. Thes. 2. 11. hoc modo vindicās sacrosancti sui ministerij contemptū. Sic in communi hominum socie-

focietate contingere etiam videmus, Deo nonnunquam bonos principes & gubernatores largiente, 1. Timot. 2. 2. & Psalm. 72. aliquando vero ad populos castigandos, Spiritum principum & gubernatorum vindemiantem, ut loquitur Propheta, Psal. 76. 13: sacro interea ministerio permanente in eo statu in quo est à Domino constitutum, & vicissim manente Regum & Magistratum integra auctoritate, qua tyranni plurimum abutuntur, Esa. 3. 4. & 56. 10. Osee 13. 11. Jerem. 23. 11. & 14. 15. Denique in tota passim Scriptura occurrunt istiusmodi per Prophetas exprobrationes. Quod si qui rationibus istis certissimis non contenti exempla præterea requirant: quinam fuerunt, quæso, verorum Prophetarum hostes infestissimi? Sacerdotes, & alij Prophetæ, & totus populus. Jer. 26. 7. Quinam in Deum coniurarunt? Legem Prophanarant? Principes in suis sceleribus fouerunt? Prophetæ & Sacerdotes, Ezech. 22. 25. 26. 28. Numerentur, obsecro, Sacerdotes qui ædificium promouerunt, quot destructores vni ædificanti videbis oppositos? A quibus est lapis ille angularis repudiatus? annon ab iis qui architecti vocantur, non quod reuera id agerent, sed quod eos id agere oporteret, Psal. 118. 22. Matth. 21. 42. Quinam, additis etiam minis, Euangelij prædicationem Apostolis interdixerunt & Deo tam contumaciter resisterunt? idem illi, Act. 4. 5. & 5. 21. Hic denique à Sponsa de malis illis agitur vineæ cõ-

Ionis, qui post seruos interfectos, ipsum heri  
Filium & hæredem neci dederunt.

*Cur Sponsa  
non expecta-  
to vigilum  
responsio sit  
ulterius pro-  
gressa.*

Ne miremur ergo Sponsam nõ minus in-  
certã ab istis vigilibus, discessisse quã Spõsum  
frustrã in plateis ciuitatis quãsiuisset. Est e-  
nim istud extra omnem dubitationem, mise-  
rã illam si in illis angustiis, in quas se demer-  
sam esse deprehendit, quum illi Sponsus in-  
opinatõ & præter spem suam sese subduxif-  
set, istorũ vigilum sententiam esset sequuta,  
incassum fuisse laboraturam, quum potius  
fedeant isti vigilēs, perdendis & in auia com-  
pellendis ouiculis intenti, quãm iisdem  
consternatis docendis & in viam reducen-  
dis. Prudentissimè fecit igitur in eo Sponsa  
quòd non expectato ab istis responsio, vltè-  
rius est progressã. Sic enim Dominus noster  
de istiusmodi custodibus loquens, Omittite  
ipso, (inquit) Sunt enim cæci & cæcorum  
ductores. Nam etiam ab ipsis postea verbe-  
ribus cæsam fuisse Sponsam intelligemus.

*Spiritus  
Veritatis nõ  
esse magis af-  
fixum sine  
exceptione  
sedentibus in  
cathedra mi-  
nistrii E-  
uangelici.*

Iam autem age, perpendamus an hæc do-  
ctrina, nunc certè si vnquam aliàs Eccle-  
siæ necessaria, noui quoque nostri fœderis  
temporibus conueniat. Hoc enim vnicum  
hodie Sathan molitur, hoc cunctis suis sa-  
ta-  
git viribus, in hoc denique totus est vt  
miseris hominibus persuadeat, nunquam  
potuisse nec posse adhuc hodie cõtingere vt  
ij quos Ecclesiam repræsentatiuam vocant  
(cuius ipsi postea titulos prout ipsis libet vel  
producant, vel contrahunt aliquando ip-  
sam

ſam vocantes Romanam Eccleſiam , aliquā-  
 do Catholicam Romanam , aliquando verò  
 Catholicam & Apoſtolicam Romanam ) vt  
 inquam , cœtus ille potuerit vnquam aut a-  
 dhuc poſſit hodie ſic deſeri, vt maxima illius  
 pars palàm vel ſit ipſa ſeducta, vel aliorum  
 ſeductrix. Quod ſi quæras cur hoc fieri poſſe  
 negent, quum videamus illud veteri Eccle-  
 ſiæ contigiffè, ſtatim ab illis audies, Petro  
 chriſtū dixiſſe Rogari pro te ne tua fides de-  
 ficiat. At negari certè nō poſteſt quin poſt il-  
 lam Chriſti polliticationē grauitè fuerit  
 Petri fides concuſſa. Iam ergo ſaltem fatean-  
 tur oportet, (niſi ipſorū Eccleſiæ repreſenta-  
 tiuæ maiores eſſe vires arbitrentur quàm il-  
 lius quo ſe tāquā fundamēto niti nimis im-  
 pudenter mentiuntur, ) poſſe ſaltem ſemel  
 eò vſque concuti vt Chriſtum etiam tertid  
 & quidem cum execratione abneget. Atque  
 ô vtinam tēr tantūm ipſis iſtud facinus con-  
 tigiffet. Sed qualis eſt iſta, quæſo, concluſio?  
 Dominus ſpeciali gratia ſic eſt huius diſci-  
 puli ſui miſertus, vt ſtatim agnito peccato,  
 antequam altiùs immergeretur, inde pedem  
 retulerit, & quod amplius eſt, euis conuerſi  
 deinceps vſus opera ſit ad alios confirman-  
 dos & animandos. Ergo pōtifex Romanus  
 & Eccleſia Romana non poſteſt errare in fi-  
 de. Immo quid iſtud ad vrbem Romam, aut  
 ſedem ibi deinceps erectam attinet? Hoc ta-  
 men excipè in quo Petrum nō conuerſū, ſed

abnegantem sequuntur, quod agnosco lubens & fateor auctorem secutus vnum ex præcipuis ipsorum poetis, Petrarcha videlicet, (cuius quotidie poemata excudunt, & versus vulgò cantillant:) iam inde videlicet à multis seculis sedem illam Papisticam antiqua illa Romana Apostolica doctrina abolita, euassisse, quòd ad doctrinam attinet, in templum hærescos, & quod ad mores, in alteram Sodomam & Gomorrhæam. Nunquid verò aliud magis appositum? Ter dixit Christus Petro, Pasce oues meas, Ergo Papa & quæ caput suum Papam agnoscit Ecclesia, errare non potest, imò ne quæri quidem ex eo potest si plenis plaustris animas in inferos detruserit, cur ita faciat. Deus bone! quam inauditam impudentiam. Quasi Diuus Petrus, Sedes Romana, & qui in ea sedent vnum & idem sint. Fateor tamen multis ab hinc seculis eos qui sedem istam occupatam in solium regium erexerunt (quod etiam supra Dei solium libenter euexerint, siquidem sibi de ipso iure diuino dispensandi potestatem arrogant, & authoritatem nullius iudicium ac reprehensionem subeundi immo ipsis etiam Angelis imperandi sibi vendicant) à recta fide minime excidisse, utpote quam nunquam habuerint nec etiã vnquam magnopere curarint. Sed multas istiusmodi nugas omitto libens, quòd vel eas ipsi pueri per se diiudicent. Verùm quid hîc accidit quod non sit à Christo & Apostolis disertis verbis prædictum

ctum, & iam illorum tempore cœptum? Matth. 24. 5. & II. Luc. 21. 8. Ioh. 5. 43. Act. 20. 30. Rom. 16. 17. Philip. 3. 2. 2. Thesl. 2. 4. 1. Timoth. 4. 1. & 6. 3. 2. Timoth. 3. 1. 2. Pier. 2. 1. & 3. 16. 1. Ioh. 2. 18. Quod si nec tam expressæ prædictiones, nec tota Ecclesiastica historia istis quæ diximus probandis sufficiunt salté hoc tempore oculos aperiât miseri mortales ab ista meretrice fascinati, vt istarû rerum effectus ipsis pene montibus crassiores intueâtur, effectus, inquam, in omnibus doctrinæ Catholicæ fundamentalibus articulis, id est doctrinæ à Deo diuinitus toti Ecclesiæ suæ iam inde ab eius primordio ad mundi consummationem vsque præscriptæ. Nam ex superioribus saltem istud necessariò sequi hîc videmus: si non solùm cæcutire iis interdum contingit quibus super reliquis excubandi cura commissa est, sed & cæcorum ductores esse: & eos quos clauem cognitionis habere oportebat, eam tollere immò re ipsa toties iustulisse, atque adeo vt tû ipsi in regnum cælorum non introierint, tum etiam alios ab ingressu prohibuerint Luc. II. 52. nimis impudenter & præfractè concludere nostros aduersarios, in iis quæ conscientiam & religionem spectant, necessariò in eorum qui successionis Apostolicæ nomen sibi arrogât, & illius in primis insignis scilicet Apostoli Romani, de quo iudicare nulli fas sit mortalium, decretis & mandatis esse sine exceptione acquiescendum.

*Sacras scri-  
pturas omni  
tempore esse  
omni exce-  
ptione maio-  
res testes, ex  
quibus de ve-  
ra Christia-  
na doctrina  
iudicetur:  
quod Chri-  
sti & Apo-  
stolorum te-  
stimoniis  
patet.*

Sed age. Tam sit eorum origo Aposto-  
lica quàm est Apostatica, annon Iesus Chri-  
stus quàm sit ipsa veritas, idem sibi iure op-  
tino, Ioãne Baptista de illo testimoniũ pet-  
hibere, poterat arrogare? Ioh. 3. 33. at ille tamẽ  
doctrinã suam ipse sacrarum scripturarum  
examine subiecit, & id etiam ipse fieri iussit.  
Ioh. 5. 39. Pari ratione Apostoli, quorum e-  
rat irrefragabilis doctrina propter Spiritus  
mensuram quam acceperant, huic tunc exa-  
mini sese doctrinãque suam subiecerunt  
Act. 17. 11. & ipsimet id præstiterunt Act. 28.  
23. & disertè obseruari iusserunt 2. Pet. 1. 19.  
Est enim omnino ex doctrina Apostolica,  
quæ sui ipsius est interpret, vera Ecclesia dis-  
cernenda à falsa, vt illam quidem sequamur,  
hanc verò refugiamus. Itaque ex istis etiam  
constat quo Spiritu ducantur aduersarij, &  
quàm nullius sit momenti præscriptio suc-  
cessionis euentitæ, quum sint ipsi prædones  
potius, & pessimæ fidei possessores meritò  
sint appellandi, quando quidem examen i-  
stud refugiant ad quod toties à nobis fue-  
runt inuitati, & quotidie inuitantur, sed fru-  
stra, nisi quod omni iure tũ diuino tum hu-  
mano iniquissimum est illis concedatur:  
nempe vt ipsi in hac disceptatione & acto-  
rum, & reorum, addo etiam iudicum partes  
sustineant. Ad te verò, Deus æterne, de his  
omnibus tandem opportuno tempore iu-  
dicaturum, prouocamus.

*Sucessio*

Quid ergo, dicet aliquis, fiet in Ecclesia-  
sticis

ficis controuersis, nisi qui in ea sedent An-  
 tistites de rebus controuersis statuunt, & ab  
 eorum decretis pendeat quæstionum dubia-  
 rum decisio? omnia certè, fateor ordine fie-  
 ri debent in Domini domo, i. Corinth.  
 14. 40. Sed quis hîc est ordo? Is nimirum  
 quem Dominus domui suæ per Apostolos  
 præscripsit. Hunc igitur in primis ordini pe-  
 nitus adhæreatur, vt quicquid illi additum  
 detractum vel in eo immutatum fuerit,  
 (de dogmatibus & ordinis substantia lo-  
 quor) confusionem non ordinem esse noue-  
 rimus: ac eum proinde qui sese confusio-  
 ni in Ecclesiam inuectæ, quocunque tem-  
 pore vel prætextu obrepserit, forti & stre-  
 nuo animo opponit, minimè habèdum esse  
 ordinis diuinitus cõstituti perturbatorè, sed  
 vt ab aliis violati instauratorem laudandum  
 & audiendum. Deinde etiamsi fortè forma  
 exterior istius ordinis in aliquo conuentu  
 Ecclesiastico seruetur, non tamen propterea  
 Spiritus ille veritatis fuerit sine exceptione  
 personis illic congregatis velut alligandus.  
 Quàm enim hîc quoque grauiter peccatum  
 sit plurimis perspicuis exemplis antea do-  
 cuimus, Apostolo testâte peccata in quibus-  
 dam vocatis vocationem non præcedere  
 sed subsequi i. Timot. 5. 24. In hoc autem Ec-  
 clesiam sæpe fuisse deceptam probate licet ex  
 non paucis etiam vetustioris Ecclesiæ syno-  
 dis. Tutissimum ergo fuerit hac in re se-  
 qui regulam quâ ipse Dominus & præscripsit

& multis exemplis cōfirmavit. Scribæ, inquit, & Pharifæi fedent in cathedra Moſis, vos igitur quæ docent facite, at non quæ faciunt ipſi, idelt, quatenus ſecundùm præſcriptum à Deo per Moſen ordinē veritatem in ſynagogis prædicant: neque vos ipſorum flagitioſa & hipocritica vita impediatur quominus quæ rectè docent recipiatis & faciatis. Nec enim veritas vel in verbo vel in Sacramentis à docentis vel Sacramenta adminiſtrantis perſona pendet. Verùm quid alio loco dicit Dominus? Cauete vobis à fermento Pharifæorū. Matth. 16. 9. & alibi, Sinite ipſos, cæci ſunt & ductores cæcorum. Matth. 15. 14. Idem etiam re ipſa falſas ab illis traditas Legis interpretationes pluribus & palàm reſutauit, Matth. 5. 6. & Marc. 7. 8. & excommunicationes ipſorum neglexit. Ioh. 12. 42. Quid igitur in his anguſtiis factò opus eſt? nimirum, inquit, dilectus ille diſcipulus, probādi ſunt Spiritus an à Deo ſint 1. Ioh. 4. 1. & Paulus, Omnia, inquit, explorete, & quod bonum eſt retinete. 1. Theſſ. 5. 21. Quibus autem iſta dicuntur? Cuius ſanè Chriſtiano qui ſciens prudens falli non vult, tum iuueni, tum ſeni, tum viro, tum mulieri. Gal.

*Doctrinæ*

*huius legitimi-  
mam praxin  
nullam in Ec-  
cleſiam con-  
fuſionem in-  
uehere.*

3. 28.

Nec propterea metuendum eſt ne hac ratione vlla in Eccleſiam inuehatur confuſio. Nam longè ſunt hæc inter ſe contraria, Non pati ſe ab vllò ſeduci, & , Arrogare ſibi docendi munus in Eccleſia, aut quot ſunt in Ec-  
cleſia

clesia fideles totidem arbitrari esse Pastores, Apostolos & doctores, quod falsissimum est & omnino repudiandum. 1. Cor. 12. 19. Nec enim ipse Dei filius, quatenus patris minister fuit, in eius voluntate genti Iudaicæ prædicanda, Rom. 11. 8. sibi hunc honorem vsurpauit, vt fieret Pontifex, sed is ei dedit qui dixerat, Filius meus es tu Heb. 5. 5. Quilibet igitur Christianus quouis tempore sed eo præferim quo tenebræ tam densæ vt Luci suum splendorem eripiāt, caueat tum ne cuius temerè credat vel assentiat, tum ne ipse sibi pro arbitrio religionem comminiscatur.

Sed quid tum fiet quum non modò nullus viget ordo, sed quod longè deterrimum est, eò ventum est nefandæ impudentiæ, vt licet omnia sursum deorsum sint euerse, nihilominus tamen sibi omnis istius mali auctores ipsum Ecclesiæ Catholicæ nomē sibi arrogant? Quum pro iis functionibus quas ipse Dei filius ad domus suæ perpetuam in hoc seculo gubernationem instituit, typus bestia illius præfertur, veteris nempe Romani imperij imago? Quum eos demum ritè censeri vocatōs videmus, qui quum cæteros citato cursu anteverterint, antiquiorem diem diplomatis inscriptum proferunt? Vbi sola supersunt functionum Sanctosancti ministerij nomina? Vbi in Dei templum ingressu (id est Scripturæ sacræ lectione in qua vna continetur salutaris veritas) populo interdicitur? Vbi domus orationis non tantum conuerti-

*Quam horrendam confusionem introduxerit in Ecclesiam & introductam fouerit sedes Romana: & nihil minus quam scismaticos aut hereticos esse qui se ab illa separarunt, per extraordinaria media quæ istis Deus suggestit.*

tur in apertam nudationem animarum, verum commutata cernitur in omnis falsitatis & abominanda idolomania officinam, quæ omnium prophanorum populorum abominationem longè latèque superet? Vbi vel res inanims in ipsam Iesum Christum re ipsa transubstantiari creditur, vel certe in rem inanime cõverti Iesum Christum, pedibus, capite, & omnis sensus & motus experte, & quæ sibi nec à furum vncis manibus, nec à murium arrosionibus cauere possit? quæ denique per se statim dispareat nisi protinus deuoretur? Quis verò iudicarit equum esse ut rebus in tam miserum & afflictum statum redactis, oves famelicæ ad lupos ipsos accedant, & sese iugulandas excoriandas & vorandas ipsis vltro præbeant? ut fluctuantes conscientia pacem ab iis petant, quos non aliudè quàm ex perpetua nūdatione animarū tum mortuorū tum viuentiū viuere certū est? ut qui se mundari & purgari cupiunt, alitius in omnis spurcitie ceno volutentur? an verò, expectādū ducimus donec porci vitæ puritate profiteantur, & scortatores lenonelue lupanaria reformēt? At nos cõtrà rota docet Ecclesia & sedulò monet ut caueamus à falsis Prophetis, & nō solu idololatrias sed etiā idola fugiamus 1. Ioh. 5. 21. Sic Lenitas & Sacerdotes ex regno Israelis rebus in illo perturbatis excessisse legimus: & fuisse quidē aliquos Prophetarum cœtus, sed quibus nulla fuerit cum Baalim aut cum iis qui in ipsorum tēpla conuenie-

ueniebant communicatio. 2. Chronic. II. 14. 2. Reg. 4. 23. Et istud nos disertè monet Dominus inquitens, Relinquitte ipsos, cæci sunt & ductores cæcorum. Matth. 15. 14. At, (excipiunt aduersarij nostri) Christus ipse Hierosolymam venit, ipse in templo, ipsemet denique in Synagoga cum aliis interfuit. Concedo: iustis & necessariis de causis. Primùm enim Hierosolyma tum erat vnica ciuitas in orbe terrarum, in qua Dei cultus exterior eius præscripto publicè administrabatur. Deinde Sacerdotium Leuiticum adhuc erat integrum: Moses & Prophetæ in Synagoga legabantur, licet doctrina multo fermento interpretationum Pharisæicarum esset deprauata, in ipsa tamen multa manebant adhuc integra, & incorruptus perstabat exterior ceremonialis cultus. Deinde quis nescit Christum esse ingressum in templum vt ex eo videntes & ementes flagris deturbaret, & clara voce palàm fermentum Pharisæorum, Sadducæorum, Herodianorum, & aliorum dånaret, & eadem etiam ob causam Synagogas frequentasse? At si templi tunc fuisset is status qui fuit sub Achazo, quum structum est altare illud ad Damasceni altaris similitudinẽ 2. Reg. 16. 11. & 2. Chron. 28. 23. quis nobis vnquã persuadeat Christum in eo fuisse sacris illis prophanatissimis comunicaturum? Idem autẽ interrogatus qua auctoritate faceret quæ faciebat, an se tutatus est Caiaphæ vel magni synedrij Hierosolymitani auctoritate? Nihil min⁹. Sic enim

factus fuisset Satan veritatis iudex: Sed, inquit, Scrutamini scripturas, Iohan. 5. 39. Iohannis testimonio credite, vel illum falsi arguit. Matth. 23. 25. Hoc ipsum verò nos & fecisse confitemur, & alios vt idem faciât docere & hortari, non vt altare aduersum altare erigamus, vt falsò nos calumniantur aduersarij, sed vt Dominj altare, idest Sacrosanctum eius ministerium, aduersus illud Damascenum altare instauremus: quo in opere quum Dominus hanc sit largitus gratiam multis principibus & Magistratibus, vt sese idolis euerfis, ad pij regis illius Ezechiaë exemplum, composuerint, & idem nostro tempore suscitavit alios Helias & Elisæos, quid potius faciunt quam vt sese ab istis pollutionibus seungant, & quaecunque poterunt tabernaculum Domini subeant, qui non inter Pharisaici fermèti corruptelas simpliciter iam versantur, sed in medio Babylonicę cõfusionis luto immerfi? Istud enim nomen iam Petri temporibus Romanæ vrbi datum videmus si credimus veteribus interpretibus 1. Pet. 5. 23. quo etiã cognomento plerique antiquissimi scriptores Ioannem Apostolum secuti, Romanam Ecclesiam sui temporis denominarunt. Nam obsecro, si Propheticæ scripturæ Christi tempore suffecerunt ad cognitionem Christi, & contrariæ doctrinæ confutationem, an putamus Apostolicas illis vim istam detraxisse, ac non fuisse clarissimi orientis solis instar, dilu-

diluculum Mosis, & Ioannis auroram consequuti? Si Ioannis Baptismus, quæ fuit tantum diei Aurora, iis docēdis sufficiebat quos ipse ad ipsum Christum remisit Matth. 11. 3. & 19. 3. an alias scripturas requiremus & interpretationes, non contenti tam magnifico testimonio, tot miraculis ob signato, & à tam fidelibus Christi seruis tā bene perscripto, quod nos Fædus nouum appellamus?

Denique quisquis sciens prudens falli non vult, eo tempore quo densa tenebrarum caligo lucem mortalibus eripit, sciat non esse de rebus istis consulendos falsos illos doctores, sed vlteriùs progrediendum, & ad Dominum, mediis ordinariis deficientibus, quâquâ licet confugiendum: à quo tanquam in deserto sustentetur. Illud non obscure docemur in Eliæ historia quem siccitatis anno primo coruus in deserto pavit, 1. Reg. 17. 4. & deinceps vidua illa Sidonis aluit, qui tantam etiam vnus cibi vi ipsum sustentante, quadraginta dierum & quadraginta noctiũ iter confecit 1. Reg. 19. 8. His enim exemplis interea docemur tēporibus illis calamitosis à Domino suos ali & foueri licet nonnunquam ita dispersos, vt alij alios ignorent. 1. Reg. 18. 13. & 19. 18. id est Ecclesiam Dei foueri in suis latibulis tantisper dum indignationis eius tempus transierit, Esa. 26. 20. (interrupto videlicet ordinario ministerio, sicut accidisse liquet nostrorum maiorum tēporibus tum in Oriente tum in Occidente)

*Conclusio docens quid sit in his angustiis opus factum.*

donec Dominus excitata Sponsa sua, rursus  
 notum facit quantum distet Sodomorum  
 extirpatione à Sionis visitatione. Es. 1. 9. cu-  
 ius memor Dominus rudera semper resti-  
 tuit. Psal. 102. 14. Hæc sunt igitur quæ seculi  
 nostri experientia docuisse nos & docere de-  
 bet quotidie, immensa illa Dei miracula per-  
 pendentes, quibus annis ab hinc sexaginta  
 testatus est suam erga Ecclesiam misericor-  
 diam, vt nullum finem dies noctesque pre-  
 candi faciamus, donec Deus populi sui liber-

rationem propter nomen sanctum

suum consummarit, cui sit ho-

nor & gloria in omnia

secula seculorum A-

men. Domi-

ne Deus.

&c.

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA  
VICESIMAQVINTA.

Auxilium nostrum sit à Domino, &c.

*Quod sequitur. extat in Cap. 3. vers. 4.*

4 Paululùm præteriueram ab illis, quum inueni eum quem diligit anima mea: prehendi eum, non situram eum vsque dum introduxero eum in domum matris meæ, & in conclaue genitricis meæ.

**Q**uantam diligentiam Sponsa in perquirendo Sponso suo adhibuerit quæ ipsa sibi deperitum arbitrabatur, & quomodo in plateis quæsitum non repererit, nec à vigilibus vbinam esset reperendus rescire potuerit, proximo sermone copiosè factis exposuimus. Subest tamen adhuc quædam difficultas in eo quod diximus per Vigiles intelligi falsos pastores in ciuitate Dei, quæ est Sponsæ domicilium, idest in Ecclesia versantes: cui expositioni videtur prorsus repugnare quòd hoc versiculo custodes isti nõ dicuntur fuisse à Sponsa reperti in priuatis ædibus somno sopiti (neque enim in ipsos incidere potuisset, nec somno sopitos esset percontata) sed vnusquisque sterisse in statione sua excubans prout fidos custodes decet

*Non quicquam que vigilas haberi voluit propterea boni sunt vigilas.*

ciuitati tuendę dispositos. Hoc enim yix euenit falsis pastoribus, quos potius in cubilibus suis torpentes, vel in lustris ac popinis, vt amicas luto sues hærentes, quàm in speculis suis ad gregis sui custodiam vigilantes deprehendas. Nodum hunc vt expediamus, aio Pseudoprophetarum duo esse genera. Vnum eorum quorum vita sceleribus est insignis, aded vt fronte perfricta omnem pudorem abiecerint: quorum alios videas (ditiores videlicet) sacrilegos, venatores, ganeones, heluones, ebriosos, scortatores, adulteriis infames, Deum ventrem suum colentes: tales denique qualem Bernardus Eugenij Papæ curiam describit: quam ab illo tempore non esse in melius immutatam, ipsi quatuor orbis cardines testantur quos longè latèque virus suum effundens contaminare non desinit: alij verò (tenuioris census homines, cuiusmodi sunt miselli illi misificatores, Capellani, magnatum eleemosynarij) palàm lenocinium faciunt, & omnis se turpitudinis administratos præbent, vel ditiorum familiarum procuratores agunt, coqui sunt, equorum curatores, sectatores denique potentiorum, vt eorum feruentis ollæ iusculo reficiantur. Interea pannosi sacrificuli vicariam operam subeuntes vrbes & pagos circumeunt, ad membranas dies noctesque vlulant, viuos & mortuos seduld negotiantur: hanc conductitiam mercaturam, licitatione, quam minimo tamen possunt pretio, adepti, miseras ouiculas

uiculas cantionibus delinitas deglubunt, hoc diligenter cauentes, ne qui alij lupi in suam prædam inuolantes eam sibi præripiant. Talis est eorum hodie erga Domini nostri ouile cura & sollicitudo, qui tamen Ecclesiæ Catholicæ columnas & cultus diuini custodes & defensores haberi volût: quæ si falsò à me dici respondeant, cælum ipsum & terram testes ipsis fero, atque aded ipsas eorum conscientias, si quæ illis supersunt. Alterum Pseudopastorum genus est planè personatum, & huic dissimile eo excepto, quòd vtrisque est hoc commune quòd nihil minus sunt quàm id quod haberi volunt, veri nempe & fidi Pastores, quum seipsos & cæteros variis modis ludificentur. Alios enim ex istis videas, quorum pectus est prorsus impium, eos ipsos apertè deridere, à quibus maximè suspiciuntur: alios verò vana superstitione fascinos, sicut ipsi falluntur, ita etiam alios fallere, & sibi & aliis persuadentes, suis commentis quantumuis falsis ac ridiculis, iræ Dei flammam posse restingui, nec corpori nec animæ suæ parcentes, quos Apostolus ipse disertè notat, Colos. 2. 22. & 23. De his autè postremis duabus istorum speciebus Sponsam hîc propriè loqui certissimum est, quos cernere licet infinitas alias suas (quas vocant) deuotiones, in templis ac sacellis, à crepusculo matutino ad vespertinum solidos dies vorando suo crucifixo intentos, alios quidem ex mera hypocrisis cultum Dei simulantes, alios verò zelo

sine scientia impulsos : qui omnes, si quando in Ecclesiæ persecutionem est coniuratum, statim vnanimis & alacres, excusso somno, relictis suis delubris & cellulis, cultuq, omni ordinario, ex insidiis in misellas oues quotquot se ipsorum vnguibus subducere conatur, impetum faciunt: summi illius nimirum Hierosolymitani consilij exemplum secuti, quod insomnem duxisse totam noctem legimus, vt Iesum Christum Dominũ nostrum interciperet, & quæstione habita, innocentem condemnaret, quum tamen Petrus & reliqui eius cõdiscipuli tam alto somno premerentur, vt ab eo excitari non possent. Itaque non satis est vigilare: (vigilat enim etiam Satan, & excubant ad malum omnes eius emissarij) sed in bonum vigilandum est. Sunt enim omnium nocentissimi qui ad malum sunt quàm expeditissimi.

*Non statim  
occurrrens  
Sponsus in-  
dicat se vel-  
le vs eum  
queramus.*

Verũm vafros istos negociatores & conscientiarum mangones millos faciamus, & ad expositionem verborum Sponsæ transeamus. Dicit itaque se *paululum ultra custodes illos prætergressam, in dilectissimum illum suum incidisse, quem protinus arctè complexa sit, neque dimiserit quoad illum introduxerit domum, immò in ipsam cõclauit matris suæ.* Hic autem paucis repetendum videtur, quod iam antea dignum esse obseruatione indicauimus, Dominum nempe non ideò suorum velle sanctum desiderium à se in cordibus ipsorum

psorum excitatum frustrari, quòd aliquando sui conspectum ipsum quærentibus deneget, sed istud ab ipso fieri, vt ita nostra in quærendo diligentia exacuatur, & vt inuentum eum tanti faciamus quanti par est, vt sit nobis inuentus charior & pretiosior. Est enim apud homines rerum earum quas nullo negotio sunt adepti nimium frequens cõtemptus: cuius rei nobis hîc luculètum exhibetur testimonium. Nam quomodo Deus constantem ipsum quærentium perseuerantiam despiceret qui perditam ouem vltro requirit? psal. 119. 176. Luc. 15. 4. qui fugientem Adamum persecutus est? Gen. 3. 8. & 9. qui se denique ab iis inueniri fecit qui ipsum nõ quærebant? Esa. 65.

Quam igitur idoneam excufationem prætexent, qui etiamnum hodie licèt conscientia propriæ testimonio & cruciatu coarguantur, tempori tamen seruiunt, dum alij decretum Concilij cui assentiantur, alij pacis conditiones certissimas expectant, antequàm apertè suam sententiã profiteantur, & gregi Christi annumerètur? Quod si interea fores occlusæ fuerint, quis illas est aperturus? Mat. 5. 10. & Esa. 22. 2: Si tempus reperiendi Sponsum interea præterlabitur, quis illius deinceps inueniendi potestatem faciet? Matth. 25. 10. & Ioh. 12. 10. Esa. 55. 6. At enim, (excipiunt nonnulli,) sumus indocti & idiotæ. Esto. Cur igitur discendi studio non accenderis, vt doctus euadas. Quorsum enim Deus nisi

*Quid iis qui nostro adhuc seculo temporari seruiunt, & directè nostræ huius Sponsæ diligentiæ repugnât, varias sum Scripturæ interpretationes, tum doctorum opiniones obiccentes sit respõdendum.*

ad sui notitiam hominibus est ingenij sagacitatem largitus: Accede cæce ad eum qui oculos finxit, & cæci eos largitur. Psalm. 140. 8. Vbi te cæcum esse agnoueris, viam tibi ad obtinendū lucis vsū strauisti. Ioh. 9. 39. Excipiūt alij, terreri se tot variis imò etiam inter se contrariis Doctorum opinionibus, inter quas incerti fluctuent. At nōne idem prætexere potuerunt qui Christum secuti sunt, quum in multas sectas esset Iudæorum populus diuisus, Phariseos dico, Sadducæos, Essenios, Nazaraeos, Herodianos & Samaritanos? Quid igitur facto opus est? Nempe quod hîc à Sponsa docemur, vt forti & præfenti animo vlteriùs progrediamur, futurum enim esse vt tandem Christus ipsum quærentibus occurrat. An verò (inquies) descensurus est è cælo conspiciendus? Neutiquam. Semel enim ex cælo descendit, & in illos denuò sublatus est, quibus illum contineri ad vltimum vsque diem oportet: ita tamen vt licet corpore absens, suis tamen ad consummationem vsque seculi diuina sua virtute præfens adsit. Vbi ergo se tandem conspiciendum præbet? nempe in scripturis, ad quas nos ipse reuocat, sicut superiore concione fusissimè docuimus: & nos Abrahamus etiam in illa parabola docet, in qua infelicem illum diuitem pro fratribus intercedentem, ad Mosē remittit. Luc. 16. 29. & Esa. 8. 20. Qua in re omnino fatendum est meliorem esse nostram quàm Sponsæ hu-

ius conditionem, si temporum quibus ipsa locuta est rationem habeamus, quum scripturarum Apostolicarum lux sit infinitis modis clarior scriptis Prophetis, teste ipso auctore epistolae ad Heb. & idem designante Apostolo Coloss. 2. 17. in illa Corporis & Umbrarum insigni collatione. Atqui, excipiunt, citat pro se scripturas istas quilibet disputarium. Quid ergo nobis inter haec diffidia faciendum? Tu, quisquis es, primum diligenter scrutare an quae testimonia proferuntur ex Sacris verè ac syncerè sint petita. Ausim enim ego istud audacter sine fraude aut villo mendacio asseuerare, innumera loca in nostrorum aduersariorum scriptis reperiri quae falso & fallaciter ex scripturis exscripta dicuntur, nullibi in sacris libris reperta, & quae non facilius in libris sacris quam paradysum in inferis reperias. Deinde istud expède, non minus fallaciter eos citare scripturas, qui ad veritatis confirmationem aliunde quaeritis vtuntur testimoniis, quam ex iisdem illis solis Prophetis aut Apostolicis libris, quibus minus non prohibetur quidquam addi, quam detrahi, vel in ipsis aliquid immutari, quandoquidem complectuntur solae omne Dei consilium quod ad nostram salutem attinet. Ioh. 15. 15. & Act. 20. 25. Quod si quis excipiat non quaecunque Apostoli docuerunt fuisse ab ipsis perscripta, in hoc putidum commentum primum regerantur quae habentur. 2. Tim. 3. 17. Vbi Paulus nominatim dicit, Scri-

pturam esse sufficentem vt perficiatur homo Dei. Deinde conferantur illa istorū non scriptæ traditiones cum Scripturis sacris, r̄u apertè inperatis tenebris. Lux eminebit. Tertio etiam loco istud cōsideremus, quum variè in aliquem locum occurrunt interpretationes, id fieri tum quòd non omnes partem Spiritus intelligentiæ mensuram acceperint, tum etiam quòd Scripturæ tanta veritatis omnis abundant copia, vt ex vno & eodem loco plures non à veritate alieni sed ædificationi seruietes sensus exprimantur, ex quibus quilibet fructū queat percipere. Verum quoties ita sibi contradicunt quæ ex illo loco eruuntur sententiæ, vt necessariò altera alteram arguat mendacij, tum ex collatione locorum sacræ scripturæ dignoscenda est veritas, vt sui ipsius interpres ipsa sit scriptura, & ex eplū Domini nostri Iesu Christi, Mat. 4. 6. & 7. ac veterum etiam conciliorum sequendum est, quibus hæc vnica vera & certa fuit regula qua falsas omnes hæreticorum allegationes explorarēt & coarguerent. Præterea omnes omnium opiniones ad analogiam fidei quam Symbolum Apostolicum vocamus examinandæ sunt: quod si sedulò absque præiudicio fiat, nemo decipi poterit, ne ex ipsis quidem idiotis & ignarissimis hominibus, nisi spōte decipi velint, sibi que ipsis laqueos ponāt, modò animum præbeant docilem & puro discendi studio afficiantur, quod esse verissimum testatur

Psalm. 119. 8. & Esa. 55. 6. Et hæc quidē est via quam si huius Sponsæ exemplum secuti te- nuerimus, id est si Iesum Christum domi suæ quæsierimus, ipsum nullo aberrandi periculo Sponte occurrentem nanciscemur..

Verum quid nobis profuerit inuentus Sponsus, nisi apprehēdatur? quid apprehen- sus, nisi eò vsque retineatur vt ipso frui liceat. Non sanè magis quàm cibus optimus inuentus iuuat si non attingatur, nec in os assumptus nisi in stomachum ingeratur, nec ingestus denique prodest nisi bene conco- quatur. Eheu verò quàm est ingens istius- modi conuiuarū numerus. Nam vt de iis ni- hil dicam qui diuinū hoc epulū aspernātur, & eos etiam missos faciam, qui quum ipsi ad hoc epulum non ingrediantur, alios etiam vt ab ingressu deterreant nullum fraudis & violentiæ genus inexpertum relinquunt: Matth. 23, 13: istis (inquam) omis- sis, quo loco censebimus eos qui in aulam quidē conui- uij ingrediantur, & in ipso vident & exau- diunt eum qui & cibus est ipse & conuiuij dominus, Iesum videlicet Christū Dominū nostrum: sed ad mensam assidere dedignantur, & os etiam aperire detrectāt, quo præ- bitum sibi iam præmansum cibum cōficiāt? Quot sunt præterea contemptores? quot helluones, qui pasci quidem volūt, sed ex il- lo minimè auferunt quod ad interiorē hominem attinet, quorum vita plus satis te- statur ipsos nullū adhuc sensum neque mo-

*Non satis est Sponsum quæsītū diu inuenisse, nisi apprehen- datur & re- tineatur, & quàm variè hac in partē peccetur.*

tum eius Spiritus habere, in quo omnes verè Christiani viuunt, sicut etiam ipse viuunt in ipsis? Gal. 2, 20. Hinc illa Israël & Iudæ perditio, cuius adhuc perdurantibus testes nostri sunt oculi. Hinc illa Ecclesiarum Asiaticarum extincta & sublata candelabra, quam cladem Dominus in Apocalypsi tot antè seculis fuit comminatus. An verò putamus aliunde quàm ex hoc fonte mansisse diluuium illud quo Mahumetes cum suo commilitone Antichristo Romano quatuor orbis regiones inundauit? Et nos videmus quidem ista, sed quotusquisque hæc attendit? Quis illà Apostoli de Gētium plenitudine Prophetiam attentius considerat? Rom. II. 25. nempe ut idem nobis quod diebus Noë contingat. Matth. 24. 37. Oro vos itaque, Fratres, ad ista mecum mentem aduertite, ne somno sopiti reperiamur, Luc. 12. 37. &, quod absit, extra conuiuium in tenebras exteriores proiiciamur. Mat. 21. 22. ac tādē extra Dei templum ut scobes ac sordes putidæ summo nostro dedecore deturbemur.

*Sponsi charitas Sponse prais ut se quisitum reperiat.*

Sed singula tam sedulè huius Sponsæ verba, sunt etiā diligentius expendēda. *Ego, inquit, eum reperi quem amat anima mea.* Sponsus enim is est qui fecit ut ab hac sponsa quā prior dilexit inueniretur, præcuntem videlicet sibi tanquam ducem, hunc ipsum amorem Sponsi sequuta.

*Vera fides sola manus*

*Apprehendi eum.* At quibus vlnis! Fidei nimium. Ipsa enim sola vas est ad recipiendum aptum

aptum, & sola illa manus qua apprehenditur. *est qua Spūs*  
 Sed fidem istam firmam esse oportet, vt se- *sus reperitur*  
 mel apprehensus nunquam dimittatur. Nam *& retinetur.*  
 alioquin hæc non esset vera fides, quæ Dei  
 donum est electorum proprium & inuaria-  
 bile, Rom. 11. 29, sed inanis quædam opinio,  
 ad leuissimum quemque venti flatum eua-  
 nescens, & quadantenus quidem degustan-  
 dum bonum Dei donum, non autem deglu-  
 riendum & concoquendum recipiens, Heb.

6.5.

Sed quomodo in nobis fides illa fouetur, *Quo sensu*  
 atque ad eò per illam Christus in nobis reti- *dicatur Spūs*  
 netur? Paucis verbis hoc declarat Spon- *sa matrem*  
 sa, quum ait, se introduxisse Sponsam domum, *habere, apud*  
 atque ad eò in conclaue genitricis suæ, quo- *quam una*  
 rum verborum, vt sensum percipiamus, ob- *cum Sponso*  
 seruandum est Ecclesiam variis modis in Scri- *se recipit.*  
 pturis cõsiderari. Proponitur enim aliquan-  
 do vt cum suo capite corpus vnum efficiens,  
 ad eò quidem vt nonnunquam ipsius Christi  
 appellationem fortiat, 1. Cor. 12. 12, quasi sit  
 Ecclesia ipsius Christi complementum, vt  
 loquitur Apostolus: Eph. 1. 23. quo respectu  
 Ecclesia matrem nullam habet, sed vnicum  
 illum patrem cœlestem. Aliàs verò sumitur,  
 nulla quidem ratione habita circumstantia-  
 rum, temporum vel locorum, sed à Christo  
 suo tamen distincta: qua etiam ratione, nul-  
 la est illi mater, sed vnus Pater cœlestis, iti-  
 demque primogenitus vnicus frater & Spon-  
 sus, Christus. Nonnunquam verò ratio tem-

porum & locorum attenditur, quo respectu Paulus dicit se Galatarum Ecclesiam genuisse, Gal. 4. 19: & Corinthiorum patrem sese vocat. 1. Cor. 4. 15. Et hoc sensu forsitan Ierosolymitanam Ecclesiam (non autem Romanam) non absurde dixerimus, reliquas omnes Ecclesias peperisse, quod ex ea sit egressum Dei verbum, semen illud incorruptibile, 1. Pet. 1. 23. Esa. 3. 3. Zach. 14. 8. Hoc ipso etiam respectu, hoc in loco, Sponsa quæ, si generatim & vniuersaliter eam consideres, vna & perpetua est, distinguitur (prout alij alios gignunt Domino) in veterem Ecclesiam sub Lege, & in Ecclesiam Christianam quæ illi priori successit: ex qua loquendi formula, nostra quæ nunc est Ecclesia, matrem habet Ecclesiam illam primitiuam, quam vocant. Hæc igitur Sponsa (quam vt Davidis & Solomonis temporibus vigentem consideramus) verbis istis ostendit sese, post illas tempestates & horrendas confusiones, quibus plena fuerunt illa Iudicum & Saulis calamitosissima tempora, quum tandem Sponsum velut ex improviso reperisset, se cum ipso apud matrem suam recepisse, id est gauisam Sponsi sui agnitione & fruitione, sese ad formam veræ illius antiquæ Patriarcharum Ecclesiæ, cui postea lata Lex normam dedit, & quæ ipsam Domino genuit, composuisse. Nam in Ecclesia Dei, in hac, inquam, sola regnat Sponsus, beneficiis eius fruens, interea dum reliquam mundi partem sæua tyrannide in densis tenebris & maledictione

Etione premit is qui sibi mundi imperium vindicat.

Definant itaque nobis obloqui aduersarij nostri quasi nullum honorem Ecclesiæ deferramus. Absit enim vt non vtrò agnoscamus & profiteamur Ecclesiam Apostolicam matrem nostrā esse, in qua nos Spiritus sanctus suo tempore genuit & lactauit, vt adhuc hodie nos eiusdem nutricis alumnos fouet. Non est itaque in eo posita nostra disputatio, An sit aliqua extra Ecclesiam salus, neque An Ecclesia sit piorum omnium mater, in cuius conclauī nos permanere, & vt genuinos liberos educari necesse sit. De his (inquā) minimè ambigimus. Sed de hoc inter illos & nos cōtrouertitur. An ipsi sint vera Ecclesia, ac non potius adultera illa & scortatrix, quæ matrem suam, subductis eius liberis, in desertam compulit, quos mater ipsa iam reposit, & Sponsus ipse noster quotidie ad se reuocat.

Verūm ex hac loquendi formula duplex hīc rursūm oritur questio. Nā primò si Sponsus non reperitur nisi in Ecclesia, & ista Ecclesia mater nostra est, quā extra eam Sponsa Sponsū reperire potuit. Nam quomodo diceretur à Sponsa in domum introductus, si iam erat in domo, & in ea erat repertus? Ad hæc itaque dicimus verè quidem dici Sponsū habitare in hac domo, id est virtutem & efficaciam suam salutarem in ea potissimum exerere: Sed hoc tamen non impedit quominus foras, vt ita dicam, prodeat, liberos

*Doctrina superioris ad nostra tempora applicatio.*

*Quomodo Sponsus à Sponsa sua extra domū reperiat.*

suos, in ipsius meretriciæ & perfidæ matris sinu quæsiturus, & in libertatem assertos domum suam deducturus, quod clarissimè nostris tēporibus patuit, quibus Sponsus quam plurimis ex cloacinis illis ministeriorum cauernis ereptis, quodammodo triumphauit. Non ab simili modo ex Ierusalem exiuit, missis in Orientem & Occidentem suis Legatis, ad nos vocandos & ad se adducendos, nos, inquam, miseras Gentes quæ sine Deo eramus, & nihil minus quàm eius populus, vt in lucem admirabilè nos educeret, Ephes. 2. 12. Hac igitur ratione Sponsa foris reperit Sponsum suum, à quo aliquatenus aberrarat, sicuti supra pluribus exposuimus.

*Quo sensu  
Sponsa dicitur  
in matris suæ  
domum Spon-  
sum introducere.*

Altera quæstio ex iis verbis oritur quibus Sponsa dicitur Sponsum introduxisse in suæ matris domum, quum è contrariò nos prior Sponsus quærat, inueniat, & inuentos domum suam introducat. Sapè istud est extræ omnem controuersiam, & nos hunc decet honorem Deo tribuere, vt agnoscamus ac fateamur ipsum vnum esse qui ex infinita & immensa sua bonitate, quemadmodum in Filio suo nos destinauit ad salutem ante iacta mūdi fundamēta, ita etiā suo tēpore nos per auia vagantes quærat, ipsum fugientes inueniat, inuentos domum suam, quæ est bonæ nostræ & sanctæ matris domicilium, introducat. Sed ista non sic agit in nobis, vt interea trunci vel stipites simus, quos sine interiore nostro motu & sensu hūc illuc impellat.

Deus

Deus ergo quærit nos, creans in nobis desiderium ipsum: quærendi: nos reperit, efficiens in nobis & media & vires quibus ipsum reperiamus: inuentum ipsum amplectimur, ipso in nobis fidem qua apprehendatur creâre: denique nos in matris nostræ domum introducit, hanc etiam nobis tribuens gratiam, vt velimus in veræ Ecclesiæ numero censerî, apud eam perpetuò mansuri. Pulchrè ergo hæc inter se conueniunt, si modò vnum hoc addiderimus, Quòd quemadmodum Deus in nobis, producit effectus naturales per causas naturales quas in nobis creauit, ita etiam quum de donis illis supernaturalibus quæstio est, (quandoquidem caro & sanguis ista nobis non reuelant. Matth. 16. 17. & nostra aded naturalis sapientia inimicitia est aduersus Deum. Rom. 8.) fatendum esse puritatem intelligentiæ & rectitudinem voluntatis, merè gratuita dona esse ab eo profecta qui mentis nostræ oculos illustrat Ephes. 1. 8. & in nobis creat velle & facere. Philip. 2. 13. aded vt quàm hoc enunciaturum est, Mundum à se ipso non extitisse: & Mortuum cadauer excitare seipsum nō posse, tam istud sit certum, quum de animæ Luce quæritur, siue in intelligētia, siue in rectitudine voluntatis, Nos Dei opus esse ex mera & vnica eius gratia. Ephes. 2. 11. & 5. 19.